[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  10 марта 2015г.                                  г. Дальнереченск                                         №83-па
О порядке распределения и расходования в 2015 году субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных  дошкольных образовательных организациях Дальнереченского муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Приморского края от 25 декабря 2014г № 518-КЗ «О краевом бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»,   Законом Приморского края от 19.12.2013года № 326-КЗ «О субвенциях на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Приморского края», руководствуясь    Уставом Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить     прилагаемый     Порядок  распределения и расходования  средств субвенций муниципальными дошкольными образовательными учреждениями Дальнереченского муниципального района на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                           на заместителя главы администрации Дальнереченского муниципального района  Попова А.Г.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания            и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января                     2015 года.

Глава администрации

Дальнереченского   муниципального района                                               В.С.Дернов
                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                                   постановлением администрации
                                                                Дальнереченского  муниципального район
от10.03.2015 года  № 83-па
ПОРЯДОК

  распределения и расходования  средств субвенций муниципальными дошкольными образовательными учреждениями Дальнереченского муниципального района на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях.

1. Настоящий Порядок определяет условия распределения и расходования               в 2015 году средств субвенций, выделяемых из краевого бюджета муниципальным дошкольным образовательным учреждениям Дальнереченского муниципального района    на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в  муниципальных  дошкольных образовательных учреждениях и разработан с целью соблюдения принципов адресности, целевого характера и эффективности использования бюджетных средств.
2.Объем субвенций для муниципального казенного или бюджетного образовательного  учреждения рассчитывается по формуле:
V  = Nгр  х  Чгр+ Nуч  х  Чвосп
где:

V  – объем субвенций дошкольного образовательного учреждения (приложение);

Nгр  - норматив финансирования одной группы;

Чгр –   количество групп дошкольного учреждения на начало учебного года;

и осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета, кассовым планом исполнения районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели;
Nуч –Норматив на учебные расходы;

          Чвосп- -численность воспитанников на начало учебного года;
Nгр -норматив финансирования на  одну группу рассчитывается по формуле:

        N=V/Чгр

где:

V – объем субвенции, утвержденный муниципальному образованию на год;

Чкл. – количество групп  по району на начало учебного года;

3. Расходование субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях осуществляется с лицевых счетов получателей средств районного бюджета в части казенных учреждений, открытых в финансовом органе администрации Дальнереченского муниципального района и с отдельных лицевых счетов бюджетных учреждений.
4. Средства субвенций направляются:

4.1. На финансирование муниципальных дошкольных образовательных казенных учреждений и отражаются                 по следующим подстатьям классификации операций сектора государственного управления по расходам бюджетной классификации Российской Федерации                    в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации                   от 01 июля 2013 года № 65-н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»:

по подстатье 211 «Заработная плата» расходы на оплату труда  работников муниципальных дошкольных  образовательных учреждений в части оплаты труда административно-управленческого, педагогического и учебно-вспомогательного персонала в соответствии с законами Приморского края;
по подстатье 213  «Начисления на выплаты по оплате труда» начисления на выплаты по оплате труда в размерах, установленных действующим законодательством;

· по подстатье 310 «Увеличение стоимости основных средств» расходы              на приобретение:
· учебников, учебных пособий;

· учебного оборудования, мебели для занятий;

· приобретение игрового оборудования, игр и игрушек;

· справочной, методической и другой литературы для реализации образовательных программ;

· бланков документов об образовании;

· средств обучения и воспитания( приборы, оборудование, включая спортивное оборудование и инвентарь, инструменты, учебно-наглядные пособия, компьютеры, информационно-телекоммуникационные сети, аппаратно- программные и аудиовизуальные средства, печатные и электронные образовательные и информационные ресурсы и иные материальные объекты, необходимые для организации образовательной деятельности.
по подстатье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» расходы                 на приобретение:
- канцелярских принадлежностей;

- расходных материалов и иные хозяйственные нужды, связанные с обеспечением образовательного процесса, за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг.
4.2. На предоставление субсидий на иные цели бюджетным учреждениям, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования, которые используют выделенные субсидии также по подстатьям классификации операций сектора государственного управления по расходам бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 июля 2013года № 65-н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации.
5. Распределение субвенции между муниципальными дошкольными образовательными учреждениями осуществляется главным распорядителем средств -  муниципальным казенным учреждением «Управление народного образования» Дальнереченского муниципального района (далее-МКУ«УНО»ДМР) и согласовывается с департаментом образования и науки Приморского края (далее – Департамент) в соответствии с постановлением Администрации Приморского края от 14 января 2014 года  № 3-па «О Порядке расходования муниципальными образованиями Приморского края субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования   в  муниципальных  дошкольных образовательных организациях. Один экземпляр документа о распределении субвенций остается в МКУ «УНО» ДМР, второй экземпляр передается Департаменту.

6. МКУ«УНО» ДМР в срок до 13 числа каждого месяца предоставляет отчет о целевом расходовании средств субвенции в департамент образования и науки Приморского края по форме, утвержденной департаментом образования и науки Приморского края, в управление финансов администрации Дальнереченского муниципального района по форме, утверждённой департаментом финансов Приморского края.
7. Контроль за целевым использованием средств и соблюдением условий предоставления субвенций возлагается на МКУ «УНО» ДМР.

[image: image2]
Приложение
к порядку распределения и расходования

средств субвенций муниципальными дошкольными образовательными учреждениями Дальнереченского муниципального района

Объем субвенций, выделяемый муниципальным дошкольным образовательным учреждениям Дальнереченского муниципального района

на 2015 год
	№ п/п
	Наименование учреждений
	Всего, тыс.руб.
	В том числе

	Заработная плата и начисления
	Учебные расходы

	1
	МДОБУ «Детский сад  с. Ракитное»
	2823,231
	2785,371
	37,860

	2
	Структурное подразделение «Детский сад» МОБУ «СОШ с.Веденка»
	3775,308
	3721,673
	53,635

	3
	Структурное подразделение «Детский сад» МОБУ «СОШ с.Малиново»
	1884,954
	1860,976
	23,978

	4
	Структурное подразделение «Детский сад» МОБУ «СОШ с.Орехово»
	1883,154
	1862,962
	20,192

	5
	Структурное подразделение «Детский сад» МОБУ «СОШ с.Сальское»
	3772,308
	3721,828
	50,480

	6
	Структурное подразделение «Детский сад » МОБУ «СОШ с.Ариадное»
	1875,954
	1861,441
	14,513

	7
	Структурное подразделение «Детский сад» МОБУ «СОШ с.Рождественка»
	2826,231
	2791,526
	34,705

	8
	Структурное подразделение «Детский сад» МОКУ «СОШ с.Стретенка»
	937,677
	930,736
	6,941

	9
	Структурное подразделение «Детский сад» МОКУ «ООШ с.Соловьевка»
	1886,754
	1860,883
	25,871

	10
	Структурное подразделение «Детский сад» МОКУ «ООШ с.Поляны»
	935,877
	930,829
	5,048

	11
	Структурное подразделение «Детский сад» МОКУ «ООШ с.Любитовка»
	937,077
	930,767
	6,310

	12
	Структурное подразделение «Детский сад» МОКУ «НОШ пос.Мартынова Поляна»
	933,475
	930,951
	2,524

	Всего
	24472,000
	24189,943
	282,057

Приложение
к порядку распределения и расходования

средств субвенций муниципальными дошкольными образовательными учреждениями Дальнереченского муниципального района

Объем субвенций, выделяемый муниципальным дошкольным образовательным учреждениям Дальнереченского муниципального района

на 2014 год
	№ п/п
	Наименование учреждений
	Всего, тыс.руб.
	В том числе

	Заработная плата и начисления
	Учебные расходы

	1
	МДОБУ «Детский сад  с. Ракитное»
	3330,495
	3292,095
	38,4

	2
	Структурное подразделение «Детский сад» МОБУ «СОШ с.Веденка»
	2146,188
	2119,788
	26,4

	3
	Структурное подразделение «Детский сад» МОБУ «СОШ с.Малиново»
	1804,749
	1782,549
	22,2

	4
	Структурное подразделение «Детский сад» МОБУ «СОШ с.Орехово»
	1853,526
	1830,726
	22,8

	5
	Структурное подразделение «Детский сад» МОБУ «СОШ с.Сальское»
	3411,990
	3372,39
	39,6

	6
	Структурное подразделение «Детский сад с. Ариадное» МОБУ «СОШ с.Ариадное»
	634,101
	626,301
	7,8

	7
	Структурное подразделение «Детский сад с.Пожига» МОБУ «СОШ с.Ариадное»
	731,655
	722,655
	9,0

	8
	Структурное подразделение «Детский сад» МОБУ «СОШ с.Рождественка»
	1804,749
	1782,549
	22,2

	9
	Структурное подразделение «Детский сад» МОКУ «СОШ с.Стретенка»
	682,878
	674,478
	8,4

	10
	Структурное подразделение «Детский сад» МОКУ «ООШ с.Соловьевка»
	3555,921
	3516,921
	39,0

	11
	Структурное подразделение «Детский сад» МОКУ «ООШ с.Поляны»
	585,324
	578,124
	7,2

	12
	Структурное подразделение «Детский сад» МОКУ «ООШ с.Любитовка»
	536,547
	529,947
	6,6

	13
	Структурное подразделение «Детский сад» МОКУ «НОШ пос.Мартынова Поляна»
	292,877
	289,277
	3,6

	Всего
	21371,000
	21117,80
	253,20